Mais ce serait une tâche longue et difficile, en même temps que superflue, que celle de parler en détail des diverses cérémonies employées dans les sacrements. D'ailleurs Origène ne craint pas de dire que, parmi ces observances ecclésiastiques, il y en a qui, quoique obligatoires pour tout le monde, ne laissent pas apercevoir la raison de l'usage où l'on est de les observer (VIII).

VIII.

Quid indicandum de cæremoniis, præcipuè quarum solennis est usus in sacramentis ?

Cæremoniæ ab Ecclesia probatæ, ritus quidam sunt externi, religiosè ac decenter instituti. Primum, ut signa, testimonia et exercitia sint cultus interioris, quem Deus in primis requirit.

Deinde, ut viva extant religionis incitamenta, quibus fragilitas humana, ceu adminiculis solciatur, et ad sacra mysteria tum capessenda, tum retinenda veluti manu ducatur.

Postremò, ut quæ ad cultum divinum promovendum, et ad disciplinam concordiamque conservandam publicam pertinent, honesto ac decenti quodam ordine, siculi apostolus jubet, in Ecclesia peragantur.

Eæ verò cæremoniæ, quarum est usus in sacramentorum administratione, quasque veluti per inanus traditas et commendatas nobis à Patribus accepimus, ingenti præcipuè studio retineri et observari debent. Nam præterquam quòd decorem illæ sacramentis afferunt, et reverentiam quamdam conciliant, singulari quoque antiquitatis commendatione nobis sunt venerandæ.

Tum præter institutionem vetustissimam et apostolicam habent sæcunditatem mysteriorum gravitate atque dignitate plenam, ut sanctissimi, doctissimique Patres anno-

tarunt. De his demum, aliisque id genus, præclare ita Damascenus : Quæ christiana religio, erroris nescia, suscipit, et in tot sæcula servat inconcussa, minimè vana sunt, sed utilia, Deo placita, salutique nostræ conducibilia plurimum.

Rident interim sectarii cæremonias, quæ sacramentis adhibentur ; sed ipsi magis ridendi, aut potius deplorandi, quòd cæco judicio et hostili odio (pessimis consultoribus) freti, adversus veritatem clarissimam bellum gerant. Certè de baptismi cæremoniis vel antiquissimi theologi nobis testantur, Dionysius, Clemens, Tertullianus, Origenes, Cyprianus, Basilius, Chrysostomus, Cyrillus.

Nugentur licet ac blasphemant impii : magno quidem Patres illi consensu commendant abrenuntiationem, exorcismos, aquam benedictam, sacrum chrisma, crucis signaculum. Ante annos bis sexcentos ferè scripsit Basilius in hunc modum. Consecravimus aquam baptismatis, et oleum unctionis, et præterea eum, qui baptismum accipit.

Verùm de cæremoniis, quæ sacramentis omnibus adjunguntur, sigillatim admonere, ut longum est, ita difficile, et huic quidem instituto haud necessarium. Quin et apertè fatetur Origenes, in ecclesiasticis hujusmodi observationibus esse nonnulla, quæ omnibus quidem facere necesse sit : rationem autem eorum, cur ita fiant, nondum satis esse compertam.